
ORIGINALE    

Comune di Belpasso
Provincia di Catania

07° CED PRIVACY MANUTENZIONI LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. SETTORIALE 405 del 16/11/2023

       

OGGETTO :

AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI SOGGETTI A 
CUI ASSEGNARE L’ALLESTIMENTO E LA 
MANUTENZIONE DI SPAZI VERDI COMUNALI E 
AREE A VERDE SITUATE ALL’INTERNO DELLE 
ROTATORIE STRADALI ED AIUOLE 
SPARTITRAFFICO.
APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO PUBBLICO.

PREMESSO CHE:
 il valore del paesaggio è tutelato dall'art.9 della Costituzione e dal D. Lgs. 42/2004 

“Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio”;

 il verde urbano e gli spazi pubblici si inseriscono in queste norme di tutela anche in 

relazione alle loro diverse ed importanti funzioni ambientali, urbanistiche e sociali, 

nonché per il loro ruolo di miglioramento della qualità urbana;

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 24/05/2016 è stato approvato il 

Regolamento  che disciplina “la realizzazione e manutenzione delle aree verdi di  

arredo urbano tramite l’adozione di spazi verdi comunali e l’adozione di rotatorie”;

 è stato dato mandato al  Settore Ced Privacy Manutenzione  , previa individuazione 

delle aree rientranti in detta tipologia, anche le diverse modalità di gestione delle 

stesse;

Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4



 a seguito dell’approvazione da parte del Consiglio Comunale del regolamento, per 

quanto  riguarda  il  verde  di  arredo  stradale,  quali  aiuole,  piazzole  spartitraffico, 

rotatorie, e simili, si è stabilito che il servizio di pulizia e manutenzione di tale di 

tipologia di verde di arredo venga affidato a cittadini, imprese, associazioni, ecc. 

che  si  impegnano  alla  manutenzione  del  verde  in  forma  volontaria,  in  cambio 

dell'autorizzazione  alla  posa  sull'area  di  un  cartello  istituzionale  finalizzato  alla 

sponsorizzazione;

DATO ATTO CHE:

• occorre porre in essere quanto deliberato attivando la procedura di assegnazione, 

provvedendo all'approvazione dello schema di avviso pubblico di manifestazione di 

interesse

• il competente servizio ha predisposto lo schema di detto avviso;

Visti:
 l'art.107 del D.Lgs. n°267/2000, l'art.13 della L.R. n. 30 del 2000 nonché il vigente 

regolamento  di  contabilità  che  disciplinano  gli  adempimenti  di  competenza  dei 
responsabili di settore o di servizio, le procedure di liquidazione delle spese;

 l’art.  183 e 184 del d.lgs. 267/2000 e gli  artt.  27 e 30 del vigente Regolamento  
comunale  di  contabilità  che  disciplinano  le  procedure  d’assunzione  delle 
prenotazioni e degli impegni di spesa e liquidazione;

 l'art. 32, co. 2, del d.lgs n. 50/2016 e gli artt. 192, 193 e 194 del T.U. Enti Locali n.  
267/2000 e ss.mm. e ii.;

 il Decreto Leg.vo 267\2000 e ss.mm. e ii. come recepito dalla Regione Sicilia;
 il D.lgs. n. 267/2000 ss.mm. e ii. modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014 con 

particolare riferimento all’art. 183;
 il Regolamento degli uffici e servizi;
 il D.lgs. n. 118/2011;
 il D.lgs. n. 33/2013 ss.mm. e ii.; 
 il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente per Servizi e Forniture;
 il vigente Regolamento sui controlli interni;
 il vigente Regolamento sui procedimenti amministrativi; 
 l'art. 51 della legge 142/90, modificato dall'art.6 della L. 127/97, e l'art, 3, co. 2 del 

D.Lgs. 29/93 e successive modifiche e integrazioni che disciplinano gli adempimenti  
di competenza dei responsabili di settore o di servizio;

 l’art. 87 dello statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di 
settore o di servizio con rilievo esterno; 

   la delibera di G.M. n.  134 del 29/09/2023 di approvazione della Macrostruttura 
Organizzativa dell'Ente; 

 -       la determinazione del Sindaco n.39 del  29/09/2023 con cui è attribuito al    
sottoscritto  l'incarico della direzione del  Settore VII  e conferito  le funzioni  di  cui 
all'art. 107 del D.Lgs 267/00 nonché la gestione degli stanziamenti oggetto della 
presente determinazione e del relativo capitolo di spesa del P.E.G.; 

 -la Deliberazione C.C. n. 23 del 01/09/2022, dichiarata esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il D.U.P. pluriennale 2022/24; 

 -la  Deliberazione  C.C.  n.  24  del  01/09/2022,  dichiarata  esecutiva  ai  sensi  di 
legge,con la quale è stato approvato il Bilancio Previsionale pluriennale 2022/2024; 

 -la Delibera di G.M. n. 163 del 16/09/2022 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2022-2024;

Per quanto sopra, si

DETERMINA

1. di  approvare  l'allegato  schema  di  Avviso  pubblico  per  la  manifestazione  di  

interesse, completo di allegati;
Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4



2. Di dare atto che il  Responsabile del procedimento è il  Dirigente del Settore  Ced 

Privacy e Manutenzione, Ing. Angelo Smilardi

3. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;

4. Di disporre che la presente determinazione completa di allegati, al fine di garantire 

gli obblighi di trasparenza ex D.lgs n. 33/2013, và pubblicata all’albo pretorio on-line 

di  quest’Ente  per  15  giorni  consecutivi,  nonché  sul  sito  web 

www.comune.belpasso.ct.it -  portale  dei  dati  previsti  dagli  artt.  37  del  d.lgs  n. 

33/2013 e art. 1, c. 32 della L. n 190/2012 
Pubblicare, successivamente all'adozione della presente, l'avviso pubblico all’albo 
pretorio on-line di quest’ente e sul sito web www.comune.belpasso.ct.it 
 

Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

http://www.comune.belpasso.ct-egov.it/
http://www.comune.belpasso.ct-egov.it/


IL RESPONSABILE DEL 07° CED PRIVACY MANUTENZIONI LAVORI PUBBLICI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA 
SELEZIONE DI SOGGETTI A CUI ASSEGNARE L’ALLESTIMENTO E LA 
MANUTENZIONE DI SPAZI VERDI COMUNALI E AREE A VERDE SITUATE 
ALL’INTERNO DELLE ROTATORIE STRADALI ED AIUOLE SPARTITRAFFICO.
APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO PUBBLICO.

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis  
del D. Lgs. 267/2000

Belpasso li, 16/11/2023  Il Responsabile del Settore 
    Smilardi Angelo / InfoCamere S.C.p.A.

   

 ,   

 
 

Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4


	Provincia di Catania
	AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI SOGGETTI A CUI ASSEGNARE L’ALLESTIMENTO E LA MANUTENZIONE DI SPAZI VERDI COMUNALI E AREE A VERDE SITUATE ALL’INTERNO DELLE ROTATORIE STRADALI ED AIUOLE SPARTITRAFFICO. APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO PUBBLICO.


